
О проведении школьного, муниципального,  

областного  этапов областной  олимпиады  

школьников в  2021-2022  учебном году 

 

 

          В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской 

области от 28.12.2015 № 01-21/3153 «Об утверждении Положения об 

областной олимпиаде школьников», от 21.01.2022 № 01-21/43 «О сроках и 

организации проведения областной олимпиады школьников 5-8 классов в 

2021-2022 учебном году», в целях выявления и поддержки обучающихся, 

проявивших выдающиеся способности, создания оптимальных условий для 

выявления и поддержки одаренных, талантливых учащихся 

  

          Приказываю: 

 

1. Провести в 2021 - 2022 учебном году школьный, муниципальный 

этапы областной олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для 

обучающихся  4, 5-8  классов всех типов общеобразовательных организаций 

по английскому языку, истории, математике, русскому языку, биологии, 

физической культуре, физике, химии, экологии, географии и ОБЖ: 

1 этап  

         Школьный этап олимпиады: 

22.02.2022 года по английскому языку и экологии; 

24.02.2022 года по русскому языку и биологии; 

25.02.2022 года по математике и физической культуре; 

28.02.2022 года по ОБЖ, географии, химии; 

01.03.2022 года по физике, истории. 

 
Муниципальное учреждение 

Администрация 

муниципального образования 

Курманаевский район 
Оренбургской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

Приказ 

«21» февраля 2022г. № 35 
 

 

 

 

 

 

 

 



          по олимпиадным заданиям, разработанными районной  методической 

комиссией по предметам при МКУ «ИМЦ», на базе общеобразовательных 

организаций Курманаевского района.  

2 этап 

         Муниципальный этап олимпиады:   

09.03.2022 года по математике, английскому языку, географии; 

10.03.2022 года по русскому языку, биологии; 

11.03.2022 года по истории, физической культуре; 

14.03.2022 года по ОБЖ, физике; 

15.03.2022 года по химии, экологии. 

 

         По олимпиадным заданиям, разработанным  областными предметно-

методическими комиссиями, на базе МАОУ «Курманаевская СОШ». 

3 этап 

         Региональный этап олимпиады по вышеназванным предметам в период 

весенних каникул (март 2022 года по отдельному графику) по олимпиадным 

заданиям, разработанными областными предметно-методическими 

комиссиями. 

          2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областной 

олимпиады школьников в 2021 – 2022 учебном году согласно    приложению 

№ 1. 

          3. Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности 

информации, касающейся содержания олимпиадных заданий, способов их 

решения на методистов МКУ «ИМЦ». 

          4. Организовать подготовку обучающихся для участия в областном 

этапе Олимпиады. 

          5. Организовать подготовку и проведение школьного, муниципального 

этапов олимпиады в соответствии с Положением об областной олимпиаде 

школьников, документами Министерства образования области. 

          6. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения школьного, муниципального этапов олимпиады. 

          7. Осуществлять тиражирование олимпиадных заданий в аудиториях, 

являющихся местом проведения олимпиады, в присутствии участников 

олимпиады и лиц, ответственных за обеспечение конфиденциальности. 

          8. Назначить ответственной за организацию и проведение 

муниципального этапа Олимпиады и подготовке к областному этапу 

Олимпиады Пыхтя Оксану Николаевну, заместителя директора МБУДО 

«ЦДТ» (тел. рабочий 2-15-67). 

          9. Заместителю директора МБУДО «ЦДТ»  Пыхтя О.Н.: 

          9.1. Предоставить в Министерство образования, заявки на участие 

обучающихся в областном этапе Олимпиады (Приложение № 2).  

                                                                    Срок: до 18 марта 2022 года 



9.2. Организовать награждение победителей и призёров 

муниципального и регионального этапов олимпиады поощрительными 

грамотами.  

          10. Направить для участия в областном этапе Олимпиады   

обучающихся  5-8 классов общеобразовательных учреждений, победителей и 

призеров муниципального этапа Олимпиады в соответствии с проходным 

баллом, установленным организатором олимпиады.     

11.Руководителям ОО: 

          11.1. Издать приказ о назначении лиц, ответственных за организацию и 

проведение школьного этапа Олимпиады в 2021-2022 учебном году, членов 

жюри и оргкомитетов школьного этапа. Направить в адрес отдела 

образования копию данного приказа с указанием ответственных лиц (ф.и.о., 

контактные телефоны). 

Срок: до 22 февраля 2022г. 
      11.2. Обеспечить явку учащихся-победителей школьного этапа 

олимпиады на муниципальный этап Олимпиады. 

11.3. Организовать доставку участников муниципального и областного 

этапа Олимпиады до места проведения и обратно в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 и методическими 

рекомендациями по обеспечению санитарно – эпидемиологического 

благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке 

организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными 

Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, Постановлением Правительства 

РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами»; обеспечить страхование обучающихся 

на период проведения олимпиады; назначить ответственных за их 

сопровождение. 

           11.4. Представить в МБУДО «ЦДТ» (Пыхтя О.Н.) заявку на участие в 

муниципальном этапе (приложение № 3), отчёт (приложение № 4) по 

результатам школьной олимпиады. 

Срок: до 03.03.2022г. 

           11.5. Получить от родителей (законных представителей) участников 

Олимпиады, в обязательном порядке, в срок не менее чем за 10 рабочих дней 

до начала школьного этапа в письменной форме подтверждение об 

ознакомлении с Положением о проведении Олимпиады и представить 

организатору согласие на сбор, хранение и публикацию персональных данных 

своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе 

в сети «Интернет». 

           11.6. Результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) должны 

быть опубликованы на официальном сайте ОО в сети «Интернет», в том числе 

протоколы жюри. 

11.7. Организовать награждение победителей и призёров школьного 

этапа олимпиады поощрительными грамотами.  



            11.8. Предусмотреть финансирование затрат, связанных с проездом. 

Питанием и проживанием участников областного этапа олимпиады и 

сопровождающих лиц. 

     12.  Начальнику МКУ «ИМЦ» (Лазаревой И.А.): 

          12.1. Разработать Олимпиадные задания для школьного этапа с учётом 

рекомендаций МО  

Срок: до 22.02.2022г. 

           12.2. Получить олимпиадные задания из МО по графику рассылки 

олимпиадных заданий, эталоны ответов, критерии оценивания заданий 

муниципального этапа олимпиады школьников (приложение № 5). 

          12.3. Подготовить аналитическую справку по результатам 

муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету вынесенному на 

олимпиаду. 

          12.4. Результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) 

опубликовать на официальном сайте отдела образования в сети «Интернет», 

в том числе протоколы жюри. 

12.5. Взять под контроль своевременное формирование на 

долгосрочной основе муниципальных предметно-методических комиссий по 

каждому учебному предмету. Утвердить составы жюри приказом с 

возложением на них ответственности за: 

своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для 

каждой возрастной группы школьного этапа олимпиады; 

обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности. 

12.6. Организовать информационное сопровождение подготовки и 

проведения школьного и муниципального этапов олимпиады. Своевременно 

информировать обучающихся о календаре мероприятий олимпиады. 

Обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам и педагогам-

наставникам к сайту с коллекциями олимпиадных заданий школьного и 

муниципального этапов предыдущих лет и методических материалов по 

разбору олимпиадных заданий. 

12.7. Осуществлять постоянный мониторинг выполнения требований к 

проведению школьного, муниципального этапов олимпиады.  

12.8. Проводить специальные консультации для членов жюри и 

оргкомитетов школьного, муниципального этапов олимпиады по 

выполнению требований к проведению олимпиады в рамках исполнения 

Порядка проведения олимпиады с учетом специфики предмета и модели ее 

проведения на местах с привлечением специалистов муниципальных 

предметно-методических комиссий по предметам олимпиады. 

          13. В целях более эффективного проведения, объективного оценивания 

муниципальной  олимпиады  назначить организаторами-наблюдателями в 

аудиториях педагогов не родственных предметов (по 2 человека на 

аудиторию). 

          14. Утвердить организаторов в аудиториях муниципального этапа в 

следующем составе:   



Математика / Английский язык, география 

 5 класс – Самонина Е.В. – педагог-библиотекарь МАОУ «Курманаевская 

СОШ», Павлышина И.С. – зам. директора ЦДТ; 

6 класс – Колесникова Т.В.- педагог-организатор ЦДТ, Сидорова Л.Н. – 

воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ»; 

7 класс – Родина Е.В. - педагог дополнительного образования ЦДТ, 

Василевич О.И. – методист ДЮСШ; 

8 класс – Скороходова Е.С. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Тяпкина И.В. – методист ЦДТ. 

Русский язык / Биология 

5 класс – Круглова Е.М. – педагог дополнительного образования ЦДТ, 

Дахно Е.Н. – педагог дополнительного образования ЦДТ; 

6 класс – Сидорова Л.Н. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Самонина Е.В. – педагог-библиотекарь МАОУ «Курманаевская СОШ»;  

7 класс – Бузина Е.Г. – методист ЦДТ, Динер Е.И. – ст. вожатая МАОУ 

«Курманаевская СОШ»; 

8 класс – Тяпкина И.В.- методист ЦДТ, Василевич О.И. – методист 

ДЮСШ. 

История / Физическая культура 

5 класс – Скороходова Е.С. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Тяпкина И.В. – методист ЦДТ; 

6 класс – Круглова Е.М. – педагог дополнительного образования ЦДТ, 

Дахно Е.Н. – педагог дополнительного образования ЦДТ; 

7 класс – Петрова В.Н. – педагог организатор ДЮСШ, Самонина Е.В. – 

библиотекарь МАОУ «Курманаевская СОШ»;  

8 класс – Сидорова Л.Н. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Павлышина И.С. – зам. директора МБУДО «ЦДТ».  

         ОБЖ/ физика 

5 класс – Бузина Е.Г. – методист ЦДТ, Динер Е.И. – ст. вожатая МАОУ 

«Курманаевская СОШ»; 

6 класс – Колесникова Т.В.- педагог- организатор ЦДТ, Самонина Е.В. – 

библиотекарь МАОУ «Курманаевская СОШ»; 

7 класс – Сидорова Л.Н. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Павлышина И.С. – зам. директора МБУДО «ЦДТ».  

    8 класс – Скороходова Е.С. – воспитатель МАОУ «Курманаевская 

СОШ»,  Тяпкина И.В. – методист ЦДТ. 

 

    Химия/экология 



5 класс – Скороходова Е.С. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Тяпкина И.В. – методист ЦДТ; 

6 класс – Круглова Е.М. – педагог дополнительного образования ЦДТ, 

Дахно Е.Н. – педагог дополнительного образования ЦДТ; 

7 класс – Василевич О.И. – методист ДЮСШ, Самонина Е.В. – 

библиотекарь МАОУ «Курманаевская СОШ»;  

8 класс – Сидорова Л.Н. – воспитатель МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Павлышина И.С. – зам. директора МБУДО «ЦДТ».  

          15. Утвердить состав жюри по проверке олимпиадных заданий 

(проверить работы на следующей день за днем проведения олимпиады, 

английский язык в этот же день).  

Русский язык 

1. Файзуллина М.Б. – Михайловская СОШ,  

2. Ферапонтова С.В. – Андреевская СОШ,  

3. Петрова И.В. – Курманаевская СОШ,  

4. Сидельникова Ю.С. – Лабазинская СОШ,  

5. Мякина М.В. – Курманаевская СОШ.  

Английский язык 

1. Сергеева А.И. – Михайловская СОШ, 

2. Бородинова М.Ю. – Курманаевская СОШ, 

3. Климова Н.В. – Кандауровская ООШ. 

 

Математика 

1. Шарапова Е.А. – Курманаевская СОШ, 

2. Семыкина О.А. – Кандауровская ООШ, 

3. Коннов А.И. – Михайловская СОШ, 

4. Солдатова Е.В. – Костинская СОШ. 

История  

1. Васильева И.Н. – Курманаевская СОШ, 

2. Тлеушева А.Б. – Курманаевская СОШ, 

3. Пензина С.Н. – Андреевская СОШ, 

4. Федотова А.В. – Кандауровская ООШ, 

5. Смирнова А.Ш. – Ефимовская СОШ. 

 

     Физическая культура 

1. Катрук О.В. – Курманаевская СОШ, 

2. Пачин А.Г. – Кандауровская ООШ, 

3. Писцов В.А. – Курманаевская СОШ, 

4. Зотов С.В. – Курманаевская СОШ, 

 

    



Биология 

1. Самохина Г.П. – Ефимовская СОШ, 

2. Родионова С.Н. – Курманаевская СОШ, 

3. Дёмина О.М. – Михайловская СОШ, 

4. Мишура В.В.- Андреевская СОШ. 

 

ОБЖ 

1. Шляпин Г.Г. – Кандауровская ООШ, 

2. Меньших А.В. – Андреевская СОШ, 

3. Гераськова С.А.- Костинская СОШ. 

 

Химия 

Пахомова Н.Н.-  Лабазинская СОШ, 

Пудовкина Е.В.- Волжская СОШ, 

Сурикова И.А.- Курманаевская СОШ. 

 

Физика 

Иванова С.А.- Лабазинская СОШ, 

Саулина И.В.- Костинская СОШ, 

Щанькин А.С. - Курманаевская СОШ. 

 

География 

Сатарова Г.В.- Кандауровская ООШ, 

Китаева Е.М.- Гаршинская ООШ-филиал  МАОУ «Андреевская СОШ», 

Глухова Е.В.- Костинская СОШ. 

 

Экология 

Тутаева Ю.З.- Ромашкинская СОШ, 

Матыцына Е.В.- Костинская СОШ. 

 

Русский язык 4 класс 

Ефимова В.Ю.- Кутушинская ООШ- филиал МАОУ «Курманаевская 

СОШ», 

Волобуева И.В.- Андреевская СОШ, 

Логачева  Е.Н.- Михайловская СОШ. 

 

Математика 4 класс 

Головина Л.М.- Курманаевская СОШ, 

Потапова С.Н.- Ефимовская  СОШ, 

Ачкасова  Н.П.- Волжская СОШ. 

16. Директору МАОУ «Курманаевская СОШ» (Скороходова Е.В.)  

выделить учебные кабинеты для проведения муниципального этапа 

Олимпиады.  



17. Заместителю директора МБУДО «ЦДТ» (Пыхтя О.Н.) предоставить 
кабинеты для проверяющих олимпиадные работы.

18. Инженеру по транспорту МКУ «ООДБУ и ПМОО» (Васякин А.В.) 
обеспечить своевременную доставку участников муниципального и 
регионального этапов Олимпиады до места проведения, бесперебойную и 
исправную работу ТС.

19. Начальнику МКУ «ООДБУ и ПМОО» (Долженкова О.Н.) 
обеспечить финансирование муниципального этапа олимпиады.

20. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Разослано: в дело, СОШ - 8, ООШ - 1, МКУ «ИМЦ», МБУДО «ЦДТ», МКУ 
«ООДБУ и П МОО», МБУДО «ДЮСШ», специалистам 0 0 .

Начальник отдела образоЕ М.Е.М.Е. Щеглова



 Приложение № 1 

к приказу от 21.02.2022 № 35 
 

Состав оргкомитета муниципального этапа областной олимпиады 

школьников в 2019 – 2020 учебном году  

 

 

 

Щеглова М.Е. – начальник отдела образования, председатель оргкомитета; 

 

Лазарева И.А. – директор МКУ «ИМЦ», член оргкомитета; 

Захарова Н.В. -  директор МБУДО «ЦДТ», член оргкомитета 

Пыхтя О.Н. - заместитель директора по УВР  МБУ ДО «ЦДТ»,  член 

оргкомитета, секретарь; 

 

Елисеева К.В. –  методист МКУ «ИМЦ», член оргкомитета; 

 

Городецкая Т.А. –  методист МКУ «ИМЦ», член оргкомитета; 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                              Приложение № 2 

к приказу от 21.02.2022 № 35 

Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций                  района (города)  

в региональном этапе областной олимпиады школьников  по __________(наименование предмета) 

в 2021– 2022 учебном году.                                                           

                                                                                                                                                               

№ Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

ОО (в 

соответствии с 

Уставом, полное 

наименование) 

Класс Педагог Основания 

для  участия в 

региональном 

этапе 

Результат 

(балл) 

участия в 

муниципальн

ом этапе 

олимпиады 

 
        Победитель/призер

муниципального 

этапа олимпиады 

2019-2020  учебного 

года; 

Победитель/призер 

регионального этапа 

олимпиады 2019-

2020  учебного года. 

 

          

          

          

          

          

          

          

          

 Форма заполняется в формате Excel для учащихся 5-8 классов и предоставляется в электронном виде на адрес эл. 

почты: vta@obraz-orenburg.ru  в срок не позднее 18 марта 2022 года 



                                                                                                                                                              Приложение № 3 

к приказу от 21.02.2022 № 35 

Заявка на участие обучающихся общеобразовательной организации                  __________________  

в муниципальном этапе областной олимпиады школьников  по __________(наименование предмета) 

в 2021 – 2022 учебном году.                                                           

                                                                                                                                                               

№ Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

ОО (в 

соответствии с 

Уставом, полное 

наименование) 

Класс Педагог Основания 

для участия в 

муниципально

м этапе 

Результат 

(балл) 

участия в 

муниципальн

ом этапе 

олимпиады 

 
          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 

 

* Форма заполняется в формате Excel для учащихся 5-8 классов и предоставляется в электронном виде на адрес эл. 

почты: МБУ ДО «ЦДТ» в срок не позднее 03 марта 2022 года



                                                              Приложение № 4 

к приказу от 21.02.2022 № 35 

 

 

Информация о результатах школьного этапа областной олимпиады 

школьников _______________района (города) 

 

 

 

Предметы Школьный этап 

количество 

участников   

количество  

победителей 

количество 

призеров 

Английский язык    

История    

Математика    

Биология    

Русский язык    

Физическая 

культура 

   

ОБЖ    

География    

Химия    

Физика    

Экология    

Итого:    

 

 

 



                                                              Приложение № 5 

к приказу от 21.02.2022 № 35 

 

 

График рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа олимпиады школьников 

 

№ п/п Предметы Дата Время Вид 

деятельности 

 

1 

Математика, 

английский 

язык, 

география 

09.03.2022 9.00-10.00 Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

 

2 

Математика, 

английский 

язык, 

география 

09.03.2022 14.00-15.00 Рассылка 

эталонов 

ответов, 

критериев 

оценивания 

 

3 

Русский язык, 

биология 

10.03.2022 9.00-10.00 Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

 

4 

Русский язык, 

биология 

10.03.2022 14.00-15.00 Рассылка 

эталонов 

ответов, 

критериев 

оценивания 

 

5 

История, 

физическая 

культура 

11.03.2022 9.00-10.00 Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

 

6 

История, 

физическая 

культура 

11.03.2022 14.00-15.00 Рассылка 

эталонов 

ответов, 

критериев 

оценивания 

 

7 

ОБЖ, физика 14.03.2022 9.00-10.00 Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

 

8 

ОБЖ, физика 14.03.2022 14.00-15.00 Рассылка 

эталонов 

ответов, 

критериев 

оценивания 

9 Химия, 

экология 

15.03.2022 9.00-10.00 Рассылка 

олимпиадных 



заданий 

10 Химия, 

экология 

15.03.2022 14.00-15.00 Рассылка 

эталонов 

ответов, 

критериев 

оценивания 

 


